Дело № 1-4/2025

46RS0021-01-2024-000460-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

поселок Кшенский 18 февраля 2025 года

Советский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Хмелевского А.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мазаловой Г.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района Курской области Алистратовой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Смотровой Т.А., представившей удостоверение № 421, выданное 12.01.2004 года Управлением Минюста России по Курской области и ордер № 009013 от 23.01.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, родной язык русский, расторгнувшего брак, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не работающего, инвалида 2 группы, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно знал о том, что в доме, в котором он проживает, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеются: огнестрельная, однозарядная спортивно-охотничья винтовка ТОЗ-8М, номер: «№», калибра 5,6 мм, которая согласно заключению эксперта № 1-469/з от 09.10.2024 г. относится к категории ручного, длинноствольного, нарезного, огнестрельного оружия, пригодна для производства выстрелов и 50 малокалиберных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), которые согласно заключению эксперта № 1-469/з от 09.10.2024 г. предназначены для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм - винтовок ТОЗ-8м. ТОЗ - 9, ТОЗ - 11. МЦ 112, и др., пистолета ФИО2 и др., пригодны для выстрелов из вышеуказанной винтовки, принадлежащие его отцу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, путём присвоения оставшихся от его умершего отца – ФИО3 огнестрельной, однозарядной спортивно-охотничьей винтовки ТОЗ-8М, номер: «106219», калибра 5,6 мм и 50 малокалиберных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), и их незаконного хранения.

Согласно ст. 22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» юридическим лицам и гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие, боеприпасы и основные составные части огнестрельного оружия подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, 20.03.2019 года, точное время дознанием не установлено, ФИО1, достоверно зная об установленных действующим законодательством правилах оборота оружия на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде угрозы нарушения общественной безопасности в связи с нарушением правил оборота огнестрельного оружия в государстве, осознавая, что он не имеет специального разрешения на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.ст. 50, 54 и 55 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», устанавливающих порядок учета и хранения оружия и патронов; ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии», устанавливающих порядки: лицензирования приобретения и хранения оружия гражданами Российской Федерации, присвоил оставшиеся от умершего отца однозарядную спортивно-охотничью винтовку ТОЗ-8М, номер: «106219», калибра 5,6 мм относящуюся к категории огнестрельного оружия и 50 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, т.е. незаконно приобрёл их, после чего, ФИО1 данные огнестрельную однозарядную спортивно-охотничью винтовку ТОЗ-8М, номер: «106219», калибра 5,6 мм и 50 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> до 13 часов 35 минут 25.09.2024 года пока данная винтовка относящаяся к категории ручного, длинноствольного, нарезного, огнестрельного оружия и 50 малокалиберных патронов предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, не были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции Отд МВД России по Советскому району, в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему признал полностью и показал, что он проживает один, ранее он проживал в домовладении со своими родителями. Его отец умер ДД.ММ.ГГГГ, а мать умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти матери он унаследовал дом, в котором сейчас проживает. Он знал, что у отца имелась винтовка с маленькими патронами в количестве 50 штук, целая коробка. Он знал, что эта винтовка у его отца была очень давно, даже тогда, когда он был ребёнком. Данной винтовкой он никогда не пользовался. Она хранилась в специальном чехле, он её не прятал, так как к нему домой никто не приходит.

25 сентября 2024 года примерно в 11 часов 50 минут к нему домой приехали 5 или 6 сотрудников полиции района, сотрудников ФСБ, они предъявили ему свои удостоверения. После чего они у него спросили, нет ли в его доме запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов: оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотиков, наркотических средств, и если таковые вещества или предметы имеются, предложили ему их добровольно выдать. Он ответил, что ничего из запрещенного в гражданском обороте у него дома нет. Он знал, что у него есть винтовка и патроны к ней, но они спрашивали запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотики, наркотические средства, но он считал, что его винтовка и патроны к ней, находится у него законно. Он не считал, что хранящаяся в его доме винтовка и патроны к ней относится к запрещенным предметам. Сотрудники ФСБ попросили его телефон, он вместе с сотрудником зашёл в дом за телефоном. Он взял свой телефон, вынес его на улицу и отдал сотруднику ФСБ. По их просьбе он разбудил приехавшую к нему в гости дочь Свидетель №4, она оделась и вышла с телефоном. Далее сотрудники полиции с его разрешения осмотрели хозяйственные постройки, а потом в его присутствии вошли в его домовладение. Примерно в 12 часов 50 минут в дальней спальне его дома на диване под вещами увидели винтовку, которая находилось в специальном чехле. После того, как была обнаружена винтовка, он сказал, что у него есть патроны к данной винтовке в количестве 50 штук, калибра 5,6 мм, то есть полная пачка, которую он выдал сотрудникам полиции. Он сразу не выдал винтовку и патроны сотрудникам полиции, так как не знал, что её нужно хранить, имея специальное разрешение. После чего, в течение получаса приехала следственно-оперативная группа и в присутствии понятых следователем СО Отд МВД России по Советскому району ФИО4 данную винтовку и патроны к ней в количестве 50 штук упаковали, опечатали биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, следователя, и изъяли.

Ему известно, что за хранение оружия и боеприпасов наступает уголовная ответственность, что хранить можно только зарегистрированное в установленном порядке оружие, но он думал, что винтовка и патроны к ней, которые ему остались от отца, не являются запрещенными предметами и не представляют общественной опасности, если бы он это знал, то хранить их у себя дома не стал бы и сдал. Он не отрицает, что отпечатки его рук могли остаться на коробке с патронами, так как он её доставал из комода при сотрудниках полиции. Свою вину он признает полностью и в содеянном раскаивается, так как теперь понимает, что он незаконно хранил в своем доме оружие.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, оснований не доверять которому суд не находит, как и не находит оснований для самооговора подсудимого, виновность последнего в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертов и иными, исследованными в суде письменными материалами дела.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 53-54) следует, что он является оперуполномоченным ОУР Отд МВД России по Советскому району. 25 сентября 2024 года им получена оперативная информация о том, что житель д. Волжанец, 

<

адрес> ФИО1 незаконно хранит на территории своего домовладения оружие и боеприпасы к нему. Информацию он незамедлительно передал в ДЧ Отд МВД России по Советскому району для регистрации в КУСП. С целью оперативной проверки полученной информации и недопущения факта сокрытия следов преступления им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР Отд МВД России по Советскому району майором полиции ФИО5, оперуполномоченным ОУР Отд МВД России по Советскому району лейтенантом полиции ФИО6 и сотрудниками ФСБ был осуществлён выезд к домовладению ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По указанному адресу они прибыли ближе к 11 часам 45 минутам. ФИО1 в это время находился дома. Они представились, показали служебные удостоверения. Также дома находилась дочь ФИО1 Свидетель №4, которая спала в доме. Один из сотрудников ФСБ задал вопрос ФИО1 о том, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики и т.д., если таковые имеются, ФИО1 было предложено добровольно их выдать. ФИО1 ответил, что таковых предметов и веществ у него нет. Далее, сотрудники ФСБ осмотрели мобильные телефоны ФИО1 и Свидетель №4, хозяйственные постройки домовладения. После чего, они с разрешения ФИО1, зашли в его дом, в доме был беспорядок. Пройдя с ФИО1 в спальню, он обратил внимание, что на диване, из-под вещей торчит коричневый оружейный чехол, а в верхнем приоткрытом ящике комода находится пачка из-под патронов. Указав на диван, на оружейный чехол, он спросил у ФИО1: «Что это?» ФИО1 ответил: «Это малокалиберная винтовка, которая ранее принадлежала моему отцу… и ещё у меня есть патроны к ней полная пачка, которые также принадлежали моему отцу…», при этом ФИО1 из верхнего ящика комода достал пачку с патронами, в коробке действительно находились патроны 5,6 мм в количестве 50 шт. ФИО1 добавил, что его отец ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, после смерти отца данная винтовка осталась у него. ФИО1, показав им винтовку и пачку с патронами, положил их на комод, чехол из-под винтовки он также положил на комод. Информацию о том, что у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ходе проведенных ОРМ обнаружена малокалиберная винтовка и патроны, он передал в дежурную часть Отд МВД России по Советскому району для регистрации. По приезду следственно-оперативной группы на место происшествия, в домовладение ФИО1, старшим следователем СО майором полиции ФИО4, в присутствии двух понятых, было предложено ФИО1 выдать запрещённые в гражданском обороте предметы, вещества, в частности, оружие, наркотики. ФИО1 пояснил, что кроме обнаруженной сотрудниками полиции в спальне дома малокалиберной винтовки и патронов к винтовке в количестве 50 штук, калибра 5,6 мм, больше у него ничего нет. После чего, следователем, в присутствии двух понятых, с комода изъяты вышеуказанные малокалиберная винтовка с чехлом и патроны 50 (пятьдесят) штук, калибра 5,6 мм, упакованы.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 55-56) следует, что в середине августа 2024 года она приехала к своему отцу, решила пожить некоторое время у него по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 25 сентября примерно в 12 часов 00 минут ее разбудил отец ФИО1 и сказал, что к ним домой приехали сотрудники ФСБ и полиции, что они проводят мероприятия, связанные с угрозой терроризма, им нужен её телефон и чтобы она оделась и вышла на улицу. Она отдала свой телефон, и они ушли. Она оделась и вышла на улицу. Когда она вышла на улицу, то около порога увидела сотрудника ФСБ, у которого был её телефон. Отец в это время с сотрудниками полиции ходил по надворным постройкам. Она стояла с сотрудником ФСБ, который задавал ей вопросы о родственниках и знакомых, проживающих на территории Украины. Примерно в 13 часов к ней подошёл её отец и сообщил о том, что в его доме нашли оружие и патроны к нему. Через какое-то время отец сказал ей, что ему нужно проехать с сотрудниками полиции для дачи объяснений. Она оделась и поехала в п. Кшенский. Когда она уезжала, сотрудники полиции и ФСБ были у них дома.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 50-52) следует, что он ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, а именно при осмотре дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. На месте происшествия он увидел ранее не знакомого ему гражданина, который представился ФИО1. Вторым понятым был Свидетель №1 Перед началом осмотра, следователем был разъяснен ход и порядок производства осмотра места происшествия. Им как понятым были разъяснены их права. Перед началом проведения осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые у него имеются. ФИО1 пояснил, что у него в доме хранится винтовка и патроны к ней. В ходе осмотра места происшествия они проследовали за ФИО1 в дальнюю комнату в доме. В данной комнате на комоде лежала винтовка и рядом с ней в коробке находились патроны и чехол для оружия. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что данная винтовка и патроны к ней принадлежали его отцу ФИО3, который умер ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия данная винтовка имеющая маркировку №, 1959 года выпуска и коробка с патронами в количестве 50 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатаны пояснительной запиской, имеющей подпись следователя, его подпись и подпись второго понятого Свидетель №1

Аналогичные показания, которые согласуются в деталях с показаниями свидетеля Свидетель №2, дал свидетель Свидетель №1, показания которого, данные им в ходе дознания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 47-49).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2024, в ходе проведения осмотра места происшествия осмотрен жилой дом и территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что винтовка и коробка патронов к нему перешли от его отца ФИО3 после его смерти (л.д.13-20).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия однозарядная спортивно-охотничья винтовка ТОЗ-8М, №, калибра 5,6 мм., 1959 года выпуска, упакованная в полимерный пакет черного цвета, и ружейный чехол коричневого цвета, 47 гильз от патронов калибра 5,6 мм., упакованы в полимерный короб и прозрачный полимерный пакет, а также след руки на отрезке ленты-скотч, дактокарта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были осмотрены (л.д.87-89) и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 90-91). Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что осматриваемую винтовку и патроны к ней незаконно хранил в помещении спальни жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.87-89).

Согласно заключению судебно-баллистической экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ, представленная винтовка относится к категории ручного, длинноствольного, нарезного, огнестрельного оружия и является однозарядной спортивно-охотничьей винтовкой ТОЗ-8М, номер: «106219», калибра 5,6 мм. Винтовка изготовлена промышленным способом, на Тульском оружейном заводе в 1959 году. Винтовка пригодна к стрельбе. Представленные 50 патронов являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR). Данные патроны предназначены для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм - винтовок ТОЗ-8м. ТОЗ - 9, ТОЗ - 11. МЦ 112, и др., пистолета ФИО2 и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов из представленной винтовки (л.д.66-69).

Согласно заключению судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, след руки размером 25х15мм. на отрезке ленты-скотч, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - жилого дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для идентификации пригоден для идентификации личности и оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.80-83).

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему при изложенных обстоятельствах, с учетом признательных показаний подсудимого, доказана.

В суде установлено, что ФИО1, достоверно знал о том, что в доме, в котором он проживает, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеются: огнестрельная, однозарядная спортивно-охотничья винтовка ТОЗ-8М, номер: «№», калибра 5,6 мм, которая согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории ручного, длинноствольного, нарезного, огнестрельного оружия, пригодна для производства выстрелов и 50 малокалиберных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), которые согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ предназначены для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм - винтовок ТОЗ-8м. ТОЗ - 9, ТОЗ - 11. МЦ 112, и др., пистолета ФИО2 и др., пригодны для выстрелов из вышеуказанной винтовки, принадлежащие его отцу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который умер ДД.ММ.ГГГГ.

Не ранее 20.03.2019 года, точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, путём присвоения оставшихся от его умершего отца – ФИО3 огнестрельной, однозарядной спортивно-охотничьей винтовки ТОЗ-8М, номер: «106219», калибра 5,6 мм и 50 малокалиберных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), и их незаконного хранения.

Согласно ст. 22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» юридическим лицам и гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие, боеприпасы и основные составные части огнестрельного оружия подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, 20.03.2019 года, точное время дознанием не установлено, ФИО1, достоверно зная об установленных действующим законодательством правилах оборота оружия на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде угрозы нарушения общественной безопасности в связи с нарушением правил оборота огнестрельного оружия в государстве, осознавая, что он не имеет специального разрешения на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.ст. 50, 54 и 55 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», устанавливающих порядок учета и хранения оружия и патронов; ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии», устанавливающих порядки: лицензирования приобретения и хранения оружия гражданами Российской Федерации, присвоил оставшиеся от умершего отца однозарядную спортивно-охотничью винтовку ТОЗ-8М, номер: «№», калибра 5,6 мм относящуюся к категории огнестрельного оружия и 50 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, т.е. незаконно приобрёл их, после чего, ФИО1 данные огнестрельную однозарядную спортивно-охотничью винтовку ТОЗ-8М, номер: «106219», калибра 5,6 мм и 50 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> до 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, пока данная винтовка, относящаяся к категории ручного, длинноствольного, нарезного, огнестрельного оружия и 50 малокалиберных патронов, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, не были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции Отд МВД России по Советскому району, в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, суд считает установленным как событие преступления, так и виновность ФИО1 в его совершении и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1902 от 01.11.2024 года, ФИО1 как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживал и обнаруживает в настоящее время органическое расстройство личности смешанного генеза (ЧМТ, токсико-сосудистого) с эмоционально-волевыми расстройствами (по МКБ-10 F-07.08). Степень выявленных психических расстройств у ФИО1 не столь значительна, чтобы лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует знание основных социально-правовых норм, достаточный уровень социальной адаптации подэкспертного, сохранность критических и прогностических способностей, с пониманием противоправности и уголовной наказуемости инкриминируемого ему деяния и сложившейся следственной ситуации. Имеющееся психическое расстройство у ФИО1 развилось задолго до совершения инкриминируемого ему деяния. Как видно из материалов уголовного дела, во время совершения инкриминируемого деяния ФИО1, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, а поэтому ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся психическое расстройство у ФИО1 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (л.д. 73-75).

В связи с изложенными обстоятельствами в соответствии со ст. 19 УК РФ, ФИО1 следует считать вменяемым и соответственно подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного (ст. 6 УК РФ), и применяются в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений (ст. 43 УК РФ), с учётом личности виновного, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ст. 60 УК РФ).

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он проживает один (л.д. 114), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 113), к административной ответственности не привлекался (л.д. 111), на учёте у врача-нарколога не состоит (л.д. 116), у врача-психиатра состоит на консультативном наблюдении с диагнозом «органическое заболевание ЦНС сложного генеза с эмоционально-волевыми нарушениями» с 14.05.2019 (л.д. 117).

В порядке пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающим обстоятельством суд признаёт активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, так как с момента проверки сообщения о преступлении он давал полные и правдивые показания об обстоятельствах его совершения, не известные сотрудникам правоохранительных органов (л.д. 13-20, 21, 39-41, 43-46).

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (л.д. 73-75).

Принимая во внимание положения части 1 статьи 56 УК РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то обстоятельство, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, суд полагает, что для своего исправления он не нуждается в изоляции от общества. С учетом изложенного, исходя из данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного им преступления, с учетом необходимости достижения целей наказания, предусмотренных частью 1 статьи 43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы с возложением соответствующих запретов и обязанностей, предусмотренных частью 1 статьи 53 УК РФ.

Предусмотренных частью 6 статьи 53 УК РФ обстоятельств, исключающих возможность применения указанного вида уголовного наказания, применительно к подсудимому не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить правила статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

В связи с совершением преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, на основании положений статьи 81 УПК РФ, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу однозарядную спортивно-охотничью винтовку ТОЗ-8М, №, калибра 5,6 мм., 1959 года выпуска, 47 гильз от патронов калибра 5,6 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Советскому району, передать в УМВД России по Курской области для принятия решения в отношении данных однозарядной спортивно-охотничьей винтовки ТОЗ-8М, №, калибра 5,6 мм., 1959 года выпуска, 47 гильз от патронов калибра 5,6 мм.; след руки на отрезке ленты-скотч, дактокарты на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с частью 1 статьи 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Советский район» Курской области; не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; и возложить на него обязанность являться в указанный государственный орган для регистрации 1 (один) раз в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому ФИО1 оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: однозарядную спортивно-охотничью винтовку ТОЗ-8М, №, калибра 5,6 мм., 1959 года выпуска, 47 гильз от патронов калибра 5,6 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Советскому району, передать в УМВД России по Курской области для принятия решения в отношении данных однозарядной спортивно-охотничьей винтовки ТОЗ-8М, №, калибра 5,6 мм., 1959 года выпуска, 47 гильз от патронов калибра 5,6 мм.; след руки на отрезке ленты-скотч, дактокарты на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Советский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о предоставлении ему защитника.

Судья А.С. Хмелевской